
 

REGIONE PIEMONTE BU32 11/08/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 25 luglio 2022, n. 1379 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro 
Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 
31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

 

ATTO DD 1379/A1419A/2022 DEL 25/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n.
117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

 
Visti: 
- il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) 
della legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore; 
 
- la DGR 21 maggio 2021, n. 6-3258 Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i; 
 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilita' sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n. 11-4659 del 18.2.2022; 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio. 
 
Considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 dd. 26 ottobre 
2021 della Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese. 



 

 
Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza 
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, 
previsto dall’art. 54 del D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 
106 del 15 settembre 2020. 
 
Preso atto che in capo alle citate Associazioni indicate nell’Allegato A-6/CN ODV, parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici 
regionali competenti. 
 
Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020. 
 
Accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e 
Welfare aventi sede a Cuneo, sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la 
qualificazione degli Enti, indicati nell’allegato A-6/CN ODV, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, quali Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezione richiesta, 
come risultante dal medesimo allegato. 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.Lgs 117/2017 e Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020 

 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

 L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 Attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1 - 4046 del 17.10.2016; 

 
 

DETERMINA 
 
 
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del 
D.M. n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei 
precedenti registri, riportati nell’allegato A-6/CN ODV al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 



 

dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato
 
 
 



Allegato A-6/CN ODV 

n. 
ordine

DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE RUNTS SEDE PROVINCIA

1 ASSOCIAZIONE VOLONTARI SERVIZI CARITATIVI "MONS. DALMAZIO PEANO" ODV 96048190043 ODV CUNEO CN

2 LA CAROVANA ODV 90025890048 ODV ALBA CN

3 A.N.P.A. ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALE E AMBIENTE SEZIONE DI 
CENTALLO ODV                                                

92007510040 ODV CENTALLO CN

4 ASSOCIAZIONE VOLONTARI CASA FAMIGLIA NARZOLE ODV 91019340040 ODV NARZOLE CN

5 COMUNITA' DI VITA CRISTIANA (C.V.X.) AGAPE ODV 96052420047 ODV BOVES CN

6 GRUPPO DI VOLONTARIATO VINCENZIANO DI DRONERO ODV 96057660043 ODV DRONERO CN

7 ASSOCIAZIONE CARPE DIEM ODV 94031300042 ODV COSTIGLIOLE SALUZZO CN

8 MADONNA DEL BORGATO 96029070040 ODV PEVERAGNO CN

9 VOCI DEL MONDO ODV 96062350044 ODV DRONERO CN

10 A.C.A.T. CUNEESE ASSOCIAZIONE CLUB ALCOLOGICI TERRITORIALI (METODO 
HUDOLIN) ODV

96063350043 ODV CUNEO CN

11 AMICI DI CARRU' 93036520042 ODV CARRU' CN

12 ASSOCIAZIONE DONATORI DI SANGUE MICHELIN FIDAS CUNEO ODV 96064370040 ODV CUNEO CN

13 A.C.A.T. ASSOCIAZIONE DEI CLUBS PER ALCOLISTI IN TRATTAMENTO DI SAVIGLIANO 
ODV

95017040049 ODV SAVIGLIANO CN

14 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "LIRETTA” 96067340040 ODV MONTEMALE DI CUNEO CN

15 VALLE STURA PER CHERNOBYL ODV 96067320042 ODV DEMONTE CN

16 ASSOCIAZIONE RADICI DEL BENIN IN ITALIA ODV 96065510040 ODV CUNEO CN

17 C.A.S.A. (CON L’ANZIANO SERVIZIO E AMORE) ”MONSIGNOR CALANDRI” ODV 96067960045 ODV BOVES CN

18 ASSOCIAZIONE DEI CLUB ALCOLOGICI TERRITORIALI (METODO HUDOLIN) ALBA 
LANGHE E ROERO ODV

90031440044 ODV ALBA CN

19 COMUNITA’ DI MAMBRE ODV 96069190047 ODV BUSCA CN

20 A.N.D.O.S. (ASSOCIAZIONE DONNE OPERATE AL SENO) COMITATO DI ALBA ”PATRIZIA 
GOSSO” ODV 90026240045 ODV ALBA CN

21 CENTRO DI FORMAZIONE “MILTON SANTOS – LORENZO MILANI” ODV 96067400042 ODV CUNEO CN

22 VOLONTARI LANGABAROLO ODV 93038520040 ODV MONFORTE D’ALBA CN

23 KARIBUNI ODV 91023870040 ODV CHERASCO CN

24 L.I.D.A. LEGA ITALIANA DIRITTI ANIMALI – SEZIONE DI CARRÙ, MONDOVÌ, CEVA ODV 93039120048 ODV CARRU' CN

25 RELIFE - RESPIRO LIBERO E FELICE ODV 96070730047 ODV CUNEO CN

26 ASSOCIAZIONE VOLONTARI "FASCINO DI LANGA” DI LEQUIO BERRIA 90037790046 ODV LEQUIO BERRIA CN

27 L.I.D.A. LEGA ITALIANA DIRITTI ANIMALI – SEZIONE ALBA-BRA ODV 91023200040 ODV FRAZ. POLLENZO BRA CN

28 VIVIAMO IN POSITIVO MONDOVI' ODV 93040510047 ODV MONDOVI' CN



29 L.I.D.A. LEGA ITALIANA DEI DIRITTI DELL’ANIMALE - SEZIONE GATTILE DI CUNEO ODV 03052430042 ODV CUNEO CN

30 UN SOLE PER CHI E’ SOLO 93038530049 ODV DOGLIANI CN

31 L.I.D.A. (LEGA ITALIANA DEI DIRITTI DELL'ANIMALE) SEZIONE DI FOSSANO - 
SAVIGLIANO” ODV

92014310046
ODV FOSSANO

CN

32 VOGLIA DI CRESCERE 96072310046 ODV BUSCA CN

33 VIVA I NONNI ODV 90039480042 ODV CANALE CN

34 L.I.D.A. LEGA ITALIANA DIRITTI DEGLI ANIMALI GARESSIO - ORMEA ODV 93038930041 ODV GARESSIO CN

35 SERVIZIO EMERGENZA ANZIANI - ALTA VALLE TANARO ODV 93040280047 ODV BAGNASCO CN

36 PICCOLI PASSI ODV 95019710045 ODV SAVIGLIANO CN

37 ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO EQUO-SOLIDALE A.V.E. ODV 90041400046 ODV ALBA CN

38 ASSOCIAZIONE L’UOMO CHE CAMMINA 94037380048 ODV MONDOVI' CN

39 GRUPPO DI VOLONTARIATO VINCENZIANO PARROCCHIA S. LORENZO 93030240043 ODV VILLANOVA MONDOVI' CN

40 ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA P.A.S.S.O. A.S.D. ODV 96051050043 ODV CUNEO

41 CONSIGLIO PROVINCIALE F.I.D.A.S. DELLA PROVINCIA DI CUNEO ODV 96064360041 ODV CUNEO CN

42 LIBERI DENTRO ASSISTENTI VOLONTARI PENITENZIARI DI SALUZZO ODV 94035300048 ODV SALUZZO CN

43 ASSOCIAZIONE GRUPPO CORALE LA BAITA ODV 96037590047 ODV CUNEO CN

44 PIEMONT DEV VIVE ODV 96055450041 ODV CUNEO CN

45 PICCOLO TEATRO DI BRA ODV 91027680049 ODV BRA CN

46 ASSOCIAZIONE DON STEFANO GERBAUDO ODV 92018340049 ODV CENTALLO CN

47 LA CASALGRASSO SOLIDALE ODV 95021900048 ODV CASALGRASSO CN

48 ASSOCIAZIONE DON GIUSEPPE BERNARDI E DON MARIO GHIBAUDO ODV 96084570041 ODV BOVES CN

49 IL SICOMORO ODV 90045970044 ODV ALBA CN

50 GIARI 'NTUSSIA  94028590043 ODV MANTA CN

mailto:piccolacasamondovi@tiscali.it
mailto:rpe.alba@libero.it
mailto:aido.fossano@libero.it
mailto:pioppiornella@infinito.it;rosadeiventi.onlus@libero.it
mailto:amministrazone@casadiripososacrafamiglia.191.it
mailto:aib-saliceto@libero.it;daniele.cora@tiscali.it
mailto:smallgood@alice.it



